
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 16 
 

Metepec, Estado de México a 05 de diciembre de 2022. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

CUADRAGÉSIMA CUARTA SESIÓN ORDINARIA 2022 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 44ª Sesión ordinaria de fecha 

07 de diciembre de 2022.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Cuadragésima Tercera Sesión Ordinaria 

INFOEM/ORD/43/2022 de fecha treinta de noviembre de dos mil veintidós.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios y la Ley de 

Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México 

y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 4768/INFOEM/IP/RR/2022 y 4769/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se 

propone revocar las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de 

la Familia de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 16 
 

2.-  5328/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Acambay de Ruíz Castañeda, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  Acumulados 5533/INFOEM/IP/RR/2022 y 5534/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se 

propone modificar las respuestas del Municipio de Chiautla, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

4.-  5576/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

5.-  5716/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tezoyuca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

6.-  Acumulados 6128/INFOEM/IP/RR/2022, 6302/INFOEM/IP/RR/2022 y 

6303/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar las respuestas del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

7.-  6533/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

8.-  6776/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta  de la 

Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

9.-  7826/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Calimaya, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

10.-  8001/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Partido Acción Nacional, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

11.-  8026/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Aculco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

12.-  Acumulados 8076/INFOEM/IP/RR/2022 y 8077/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de 

la Familia de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 16 
 

13.-  8446/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

14.-  8453/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

15.-  8461/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

16.-  8698/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

17.-  8701/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

18.-  8771/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

19.-  8782/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

20.-  8792/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

21.-  8832/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

22.-  8838/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

23.-  9764/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 16 
 

24.-  9846/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Partido Verde Ecologista de México, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

25.-  9979/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta  del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

26.-  10312/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

27.-  10554/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de La Paz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

28.-  11034/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

29.-  Acumulados 11202/INFOEM/IP/RR/2022 y 11203/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Tezoyuca, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

30.-  11276/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

31.-  Acumulados en el que se propone: confirmar las respuestas de los medios de 

impugnación 11344/INFOEM/IP/RR/2022, 11345/INFOEM/IP/RR/2022, 

11346/INFOEM/IP/RR/2022  y revocar la respuesta del recurso de revisión 

11348/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Calimaya, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

32.-  11347/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

33.-  11350/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 16 
 

34.-  11414/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

35.-  11500/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

36.-  11657/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temascaltepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

37.-  11937/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Lerma, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

38.-  12054/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Calimaya, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

39.-  Acumulados del 12069/INFOEM/IP/RR/2022 al 12072/INFOEM/IP/RR/2022  y 

12074/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Otzolotepec, siendo Ponente 

la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

40.-  12084/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

41.-  12085/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

42.-  12090/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tepetlaoxtoc, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

43.-  12237/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tepetlaoxtoc, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

44.-  12294/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 16 
 

45.-  12324/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

46.-  12340/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

47.-  12362/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

48.-  12425/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

49.-  Acumulados 12564/INFOEM/IP/RR/2022, 12567/INFOEM/IP/RR/2022 y 

12574/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

50.-  12617/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

51.-  12742/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

52.-  12765/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Almoloya de Juárez, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

53.-  Acumulados 12849/INFOEM/IP/RR/2022 y 12850/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

54.-  12864/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

55.-  Acumulados 12906/INFOEM/IP/RR/2022 y del 12908/INFOEM/IP/RR/2022 al 

12910/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del 

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 16 
 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

56.-  12932/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Nextlalpan, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

57.-  12944/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

58.-  13004/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

59.-   13005/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

60.-  13010/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

61.-  13080/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

62.-  13092/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

63.-  13097/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

64.-  13137/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

65.-  13364/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 16 
 

66.-  13392/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipio, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

67.-  13508/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

68.-  13611/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

69.-  13892/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

70.-  13950/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tepotzotlán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

71.-  14451/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

72.-  14457/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

73.-  14482/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

74.-  14548/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

75.-  14578/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

76.-  14802/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 16 
 

77.-  Acumulados; en el que se propone modificar las respuestas en los medios de 

impugnación 14925/INFOEM/IP/RR/2022 y 14927/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer 

el recurso de revisión 14926/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

78.-  14980/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

79.-  15145/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

80.-  15368/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

81.-  15371/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

82.-  15469/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de la Mujer, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

83.-  Acumulados 15510/INFOEM/IP/RR/2022 y 15512/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar la respuesta del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

84.-  15515/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

85.-  15568/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

86.-  15591/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Villa del Carbón, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 16 
 

87.-  15673/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

88.-  15685/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Villa Guerrero, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

89.-  15723/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

90.-  15767/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de 

Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

91.-  15773/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

92.-  15775/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

93.-  15788/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

94.-  15918/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

95.-  Acumulados 16328/INFOEM/IP/RR/2022, 16329/INFOEM/IP/RR/2022 y 

16331/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

96.-  16333/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 16 
 

97.-  Acumulados: en el que se propone sobreseer el medio de impugnación  

16439/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar la respuesta del recurso de revisión 

16477/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Zinacantepec, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

98.-  16668/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  12087/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tonanitla, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

2.-  12246/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalapa, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

3.-  12565/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Donato Guerra, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

4.-  13094/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

5.-  13256/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

6.-  Acumulados del 15301/INFOEM/IP/RR/2022 al 15304/INFOEM/IP/RR/2022, 

15306/INFOEM/IP/RR/2022, 15315/INFOEM/IP/RR/2022, 

15331/INFOEM/IP/RR/2022, 15332/INFOEM/IP/RR/2022, y 

15334/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 16 
 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

7.-  15320/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

8.-  15366/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

9.-  15420/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

10.-  16070/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Malinalco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

11.-  16080/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Almoloya del Río la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

12.-  16100/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

13.-  Acumulados 16127/INFOEM/IP/RR/2022, del 16129/INFOEM/IP/RR/2022 al 

16131/INFOEM/IP/RR/2022 y del 16133/INFOEM/IP/RR/2022 al 

16138/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

14.-  Acumulados 16128/INFOEM/IP/RR/2022, 16208/INFOEM/IP/RR/2022, 

16218/INFOEM/IP/RR/2022 y 16219/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

15.-  16144/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 16 
 

16.-  16145/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

17.-  16168/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Valle 

de Chalco Solidaridad la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

18.-  16180/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Teoloyucan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

19.-  16204/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

20.-  Acumulados 16211/INFOEM/IP/RR/2022 y 16212/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

21.-  16221/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

22.-  16223/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

23.-  16228/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

24.-  16253/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

25.-  16255/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Amatepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 16 
 

26.-  16262/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Axapusco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

27.-  16265/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Donato Guerra la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

28.-  16319/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

29.-  16336/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

30.-  16338/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

31.-  16341/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Jaltenco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

32.-  16342/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Malinalco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

33.-  16346/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de San 

Martín de Las Pirámides la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

34.-  16409/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

35.-  16464/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

  

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 16 
 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios: 

 

1.-1900/INFOEM/ICR-001/IP/RR-E/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Tultitlán, siendo ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

2.- 3600/INFOEM/ICR-70/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Descentralizado de Agua y Saneamiento de Chicoloapan, siendo ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

  

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 9771/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Cuautitlán Izcalli.  

 

6.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

7.- Asuntos Generales. 

 

7.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 44a sesión ordinaria

Archivo firmado: Orden del día 44a sesión ordinaria

Pgina 16 de 16

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

68 38 95 82 c1 e1 4a 4a 0b 1e a6 38 0c f8 8f 92 5e 27
57 42 45 3e 44 66 45 ea 01 52 c9 39 e0 a2 ef f3 68 cb
3d ad 31 fc 84 86 36 ab 0b d2 80 14 f7 62 4b 7e 28 f0
1f de 6e 1d c0 50 c3 a5 dd a8 c0 c7 00 1d 9c 00 dc 58
67 eb d7 1a 0f 85 a4 aa 6b e9 d8 a6 fa 0f 1a 9f f6 b8
e7 f6 47 c3 03 f5 d1 36 98 2c 46 e5 2f a6 2e b7 a6 85 fa
03 a0 a6 d4 84 5a 05 96 4e 22 7c 74 44 bf 26 53 b5 29
ef 02 55 5c d0 f7 e3 3a 76 fa 1e a0 13 ed 8a 9f 2e 30 7f
0d 64 7c 9a 10 a6 14 3e 51 a0 26 95 e7 e3 bf 1c 30 0d
2f 92 e7 cb 58 7c b1 34 73 93 11 67 9c ef c9 cb 73 ee fa
64 a2 82 17 0e cd 1d b3 3b 2f 9a af 2e ec df 55 e5 49
d5 ac 8d 74 55 41 85 95 e9 3e 8c 4b 10 03 5a 7f 65 10
48 34 79 61 e9 1e 98 dd 35 b3 22 28 7a 53 8a 56 e1 bc
0c 3b d5 5e 83 6e 68 0f e3 c4 57 6d 0b bd af ae 5a 5e
02

LF
Z

01
fU

C
V

K
4u

fA
O

jc
3T

j6
sE

s


